Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120500049

49

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EDITAL DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 68/2023

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do
IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve prorrogar, pelo
período de 1 (um) ano, a partir de 12 de janeiro de 2025, o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado, destinado à seleção de candidatos, para contrato como professor
substituto para o Campus Ribeirão das Neves, na área de atuação: Administração
Geral/Gestão de Pessoas, realizado nos termos do Edital nº 68/2023, de 6 de novembro de
2023.

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA
Diretora-Geral

EDITAL DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 72/2023

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do
IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475,
de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve prorrogar, pelo período de 1 (um)
ano, a partir de 23 de janeiro de 2025, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como professor visitante para o Campus
Ribeirão das Neves, nas áreas de atuação: Língua Portuguesa e Contabilidade/Finanças,
realizado nos termos do Edital nº 72/2023, de 24 de novembro de 2023.

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA
Diretora-Geral

EDITAL DE 3 DE NOVEMBRO DE 2024
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 74/2023

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do
IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023,
Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve prorrogar, pelo
período de 1 (um) ano, a partir de 25 de janeiro de 2025, o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado, destinado à seleção de candidatos, para contrato como professor
substituto para o Campus Ribeirão das Neves, nas áreas de atuação: Informática e História,
realizado nos termos do Edital nº 74/2023, de 5 de dezembro de 2023.

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA
Diretora-Geral

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 03/2023. Processo SEI: 23716.001922/2023-78.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 40/2023. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratado(a): Karina Machado de Castro Simão,
CPF: ***.740.086-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2023 até até 31 de março de
2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2025 a 31/03/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Karina Machado de Castro Simão
- Professor(a) Visitante - Contratado(a). Data da assinatura: 04/12/2024.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 04/2024. Processo SEI: 23716.001430/2024-63.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 37/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratado(a): André Pessoa Pacheco,
CPF: ***.270.196-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2024 até até 31 de março de
2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2025 a 31/03/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Wemerton Luis Evangelista - Diretor Geral - Contratante; André Pessoa Pacheco -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 04/12/2024.

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 08/2023. Processo SEI: 23716.001422/2023-36.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 29/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratado(a): Samara França, CPF:
***.653.386-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2023 até 31 de março de 2025.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/01/2025 a 31/03/2025. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Samara França - Professor(a) Substituto(a) -
Contratado(a). Data da assinatura: 04/12/204.

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 02/2023. Processo SEI: 23810.000101/2023-46.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 25/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO. CNPJ: 10.626.896/0017-30. Contratado(a): Mahira Caixeta
Pedra da Luz, CPF: ***.901.406-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 02/2023 até 10 de
março de 2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 13/12/2024 a 10/03/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Paulo José Chaves Mendanha - Diretor(a) Geral Substituto(a) - Contratante; Mahira Caixeta
Pedra da Luz - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
03/12/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.003859/2024-90.
Dispensa Nº 89/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGICO- FADETEC. Objeto: Contratação de serviço de gestão administrativa e
financeira para execução de projeto institucional.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 04/12/2024 a
04/02/2026. Valor Total: R$ 480.000,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90041/2024 - UASG 158121

Nº Processo: 23394001108202414. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para atendimento ao Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 05/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Dois, 300, Village do Lago i - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-90041-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IGOR BARBOSA DAMASCENO E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/12/2024) 158121-26410-2024NE000001

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Declaramos, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25
de outubro de 2018, que o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais - IFNMG registrou 09 diplomas, no período de 01/11/2024 a 30/11/2024, no
seguinte livro de registro e sequências numéricas:

Livro 26: 005017 a 005025
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no

endereço https://www.ifnmg.edu.br/registros-academicos-e-escolares/diplomas-graduacao.
Montes Claros, 04 de dezembro de 2024.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2024

ESPÉCIE: Convênio entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará -
IFPA e a Secretaria De Estado De Planejamento E Administração - SEPLAD-PA. Processo nº
23051.004258/2024-23. RESUMO DO OBJETO: Proporcionar aos estudantes regularmente
matriculados no IFPA a realização estágio na SEPLAD-PA, proporcionando a vivência prática
necessária à formação profissional. DATA DE ASSINATURA: 28/11/2024. VIGÊNCIA: 5 (cinco)
anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial do Estado do Pará. ASSINAM: Ana
Paula Palheta Santana, Reitora do IFPA, Renata Mirella Freitas Guimarães De Souza Coelho,
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158135

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23051.008912/2022-83.
Pregão. Nº 11/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA. Contratado: 69.607.729/0001-27 - J J E SILVA LTDA.
Objeto: A) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 meses, sendo contado o
novo prazo de vigência com início em 02/01/2025 e com encerramento em 01/01/2026,
nos termos na cláusula terceira do Contrato. B) Reajustar os valores contratuais em
4,14188% com base na variação do INPC acumulado em 12 meses, período compreendido
entre novembro de 2022 e outubro de 2023, conforme a cláusula sétima do Contrato.
Fundamento Legal: Art. 57 Inciso II da Lei n.º 8.666, de 1993 e Art. 61 da Instrução
Normativa Nº 5, de 26 de Maio de 2017.
Vigência: 02/01/2025 a 01/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.700.327,68.
Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

CAMPUS PARAGOMINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 156103

Nº Processo: 23051.013383/2024-28.
Dispensa Nº 90007/2024. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS PARAGOMINAS.
Contratado: 14.821.287/0001-25 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE
PARAGOMINAS. Objeto: Contratação a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, para alunos da educação básica matriculados no instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do pará - campus paragominas.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 03/12/2024 a
02/12/2025. Valor Total: R$ 73.732,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158472

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23171.001900/2021-41.
Pregão. Nº 12/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO. Contratado:
10.339.944/0001-41 - ZELO LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Promover um
aditamento ao contrato 04/2021 alterando sua vigência, referente à prestação de serviços
continuados de limpeza, asseio e conservação predial, com dedicação exclusiva de mão-de-
obra e fornecimento de material, para atender ao campus monteiro do ifpb. Processo
eletrônico suap 23325.004918.2021-01. pregão nº 12/2021. Nova vigência 28.12.2024 a
28.12.2025.. Vigência: 28/12/2024 a 28/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
398.448,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mariana.pereira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-05T02:03:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial